



SPEAKER

P. SREERAMAKRISHNAN

Shri P. Sreeramakrishnan, the honourable Speaker of the fourteenth Kerala Legislative Assembly entered into active politics through student and youth movements. He was born as the son of Shri P. Govindan Nair, a pioneer of the Communist movement in Valluvanadu and Smt. P. Seethalakshmi on November 14, 1967. After securing a B.A. degree, he did graduation in Education.

Shri P. Sreeramakrishnan had nearly two decades of experience in youth movements that enabled him to rise to the forefront in Kerala politics.

Shri P. Sreeramakrishnan contested the elections to the Kerala Legislative Assembly in 2006 from Nilambur Constituency. Later in 2011, contesting the elections from Ponnani Constituency he became a Member of the thirteenth Kerala Legislative Assembly.

Again in 2016, Shri P. Sreeramakrishnan won the election from Ponnani Constituency with a remarkable majority and was elected as the Speaker of the fourteenth Kerala Legislative Assembly on June 3, 2016.

Shri P. Sreeramakrishnan completed his school education from Pattikkad G.L.P. School, Perinthalmanna G.H.S.S. and Pattikkad G.H.S.S. His political career began during his student life in Perinthalmanna G.H.S.S. when he became the Secretary of Deshabhimani Balasangham of Keezhattoor Panchayat in 1980. Later Shri P. Sreeramakrishnan became an active worker of SFI and DYFI. During 1983-88, while a student in the N.S.S. College, Ottapalam, Shri P. Sreeramakrishnan held the posts of SFI President, Palakkad District, Office bearer, Ottapalam N.S.S. College Union and Chairman, Calicut University Union, thus proving his skills as an efficient leader. Later he served as Senate Member and Syndicate Member of Calicut University while a student of the N.S.S. Training College, Ottapalam.

Shri P. Sreeramakrishnan showed his excellence in curricular as well as co-curricular activities. He was an active participant in the University Youth Festivals and secured prize for the best essay in South India in the Inter University Youth Festival held in 1988. Shri P. Sreeramakrishnan had also served as teacher in the Melattoor Ravivarma Mooppil Eradi Higher Secondary School.

Shri P. Sreeramakrishnan has held various

positions in DYFI from the root level to the level of national leadership. He was Block Secretary, Perinthalmanna; District Secretary, Malappuram; State President as well as State Secretary. He served as the Managing Editor of 'Yuvadhara' magazine and played a prominent role in making it more acceptable to the public. Shri P. Sreeramakrishnan was elected as the All India President of DYFI in 2007 in the national meeting held at Chennai and continued in the post till 2012. During that period, he was the leader of the World Federation of Democratic Youth(WFDY) in the Asia-Pacific region. He organised World Youth Conferences and Forums against imperialism. As part of World Youth movements, he visited Nepal, Srilanka, Laos, China, North Korea, Russia, Cuba, Venezuela, South Africa, U.K. and Kenya and also attended Youth Conferences in various foreign countries.

During 2006-11, while serving as Vice Chairman of Kerala State Youth Welfare Board, Shri P. Sreeramakrishnan initiated various notable projects. He was a member of the Government Committee that prepared the draft law for constitution of the Youth Commission. The State Youth Welfare Board advanced through a different effective path under his leadership.

Shri P. Sreeramakrishnan attended the Commonwealth Parliamentary Association Conference held at London in December 2016.

Smt. M. Divya is his wife. They have one daughter and one son.



സ്പീക്കർ 

പി. ശ്രീരാമകൃഷ്ണൻ

വിദ്യാർത്ഥി യുവജന പ്രസ്ഥാനത്തിലൂടെ കേരള രാഷ്ട്രീയത്തിലെ സജീവ സാന്നിധ്യമായി ഉയർന്നു വന്ന ശ്രീ. പി. ശ്രീരാമകൃഷ്ണൻ 14-ാം കേരള നിയമസഭയുടെ ആരാധ്യനായ സ്പീക്കറാണ്.

വള്ളുവനാട്ടിലെ കമ്മ്യൂണിസ്റ്റ് പ്രസ്ഥാനത്തിന്റെ ആദ്യപഥികരിൽ ഒരാളായിരുന്ന ശ്രീ. പി. ഗോവിന്ദൻ നായരുടെയും ശ്രീമതി പി. സീതാലക്ഷ്മിയുടെയും മകനായി 1967 നവംബർ 14-ന് ശ്രീ. പി. ശ്രീരാമ കൃഷ്ണൻ ജനിച്ചു. ബി.എ., ബി.എഡ്. ബിരുദ ധാരിയാണ്.

രണ്ടുപതിറ്റാണ്ട് കാലത്തെ യുവജനസംഘടനാ രംഗത്തെ തീക്ഷ്ണവും സർഗ്ഗാത്മകവുമായ

സംഘടനാ അനുഭവങ്ങളിലൂടെയാണ് കേരള രാഷ്ട്രീയത്തിലെ സജീവ സാന്നിധ്യമായി അദ്ദേഹം മാറിയത്.

2006-ൽ നിലമ്പൂരിൽ നിന്ന് കേരള നിയമസഭയിലേക്ക് കന്നിമത്തരം. 2011-ൽ പൊന്നാനി നിയോജകമണ്ഡലത്തിൽ നിന്നും വിജയിച്ചാണ് ആദ്യമായി നിയമസഭയിലെത്തുന്നത്. 2016-ൽ പൊന്നാനിയിൽ നിന്ന് വീണ്ടും കൂടുതൽ തിളക്കമാർന്ന വിജയം നേടിയ അദ്ദേഹം 2016 ജൂൺ 3-ാം തീയതി 14-ാം കേരള നിയമസഭയുടെ സ്പീക്കറായി തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു.

പട്ടിക്കാട് ജി.എൽ.പി. സ്കൂൾ, പെരിന്തൽമണ്ണ ജി.എച്ച്.എസ്.എസ്., പട്ടിക്കാട് ജി.എച്ച്.എസ്.എസ്. എന്നിവിടങ്ങളിലായി സ്കൂൾ വിദ്യാഭ്യാസം പൂർത്തീകരിച്ചു. പെരിന്തൽമണ്ണ ജി.എച്ച്.എസ്.എസ്.-ൽ വിദ്യാർത്ഥിയായിരിക്കെ 1980-ൽ കീഴാറ്റൂർ പഞ്ചായത്ത് ദേശാഭിമാനി ബാലസംഘം സെക്രട്ടറിയായി പൊതുപ്രവർത്തനം ആരംഭിച്ചു. തുടർന്ന് എസ്.എഫ്.ഐ., ഡി.വൈ.എഫ്.ഐ. സംഘടനകളുടെ സജീവപ്രവർത്തകനായി. 1983-88 കാലയളവിൽ ഒറ്റപ്പാലം എൻ.എസ്.എസ്. കോളേജിൽ വിദ്യാർത്ഥിയായിരിക്കെ എസ്.എഫ്.ഐ. പാലക്കാട് ജില്ലാ പ്രസിഡന്റ്, ഒറ്റപ്പാലം എൻ.എസ്.എസ്. കോളേജ് യൂണിയൻ ഭാരവാഹി, കോഴിക്കോട് സർവ്വകലാശാല യൂണിയൻ ചെയർമാൻ തുടങ്ങിയ നിലകളിൽ നേതൃപാടവം തെളിയിച്ചു. പിന്നീട് ഒറ്റപ്പാലം എൻ.എസ്.എസ്. ട്രെയിനിംഗ് കോളേജിൽ വിദ്യാർത്ഥിയായിരിക്കെ കോഴിക്കോട് സർവ്വകലാശാല സെനറ്റ് അംഗം, സിൻഡിക്കേറ്റ് അംഗം എന്നീ നിലകളിൽ പ്രവർത്തിച്ചു.

പഠനത്തോടൊപ്പം പാഠ്യേതര പ്രവർത്തനങ്ങളിലും അദ്ദേഹം മികവ് തെളിയിച്ചു.

സർവ്വകലാശാല യുവജനോത്സവങ്ങളിലെ സജീവ സാന്നിധ്യമായിരുന്നു അദ്ദേഹം. 1988-ൽ അന്തർസർവ്വകലാശാല യുവജനോത്സവത്തിൽ ദക്ഷിണേന്ത്യയിലെ മികച്ച പ്രബന്ധത്തിനുള്ള സമ്മാനം നേടി. മേലാറ്റൂർ രവിവർമ്മ മൂപ്പിൽ ഏറാടി ഹയർ സെക്കന്ററി സ്കൂളിൽ അധ്യാപകനായും പ്രവർത്തിച്ചു.

തുടർന്ന് ഡി.വൈ.എഫ്.ഐ. യിലൂടെ യുവജന സംഘടനാരംഗത്ത് താഴെ തലം മുതൽ ദേശീയ നേതൃതലം വരെ പ്രവർത്തിച്ചു. ഡി.വൈ.എഫ്.ഐ. പെരിന്തൽമണ്ണ ബ്ലോക്ക് സെക്രട്ടറി, മലപ്പുറം ജില്ലാ സെക്രട്ടറി, സംസ്ഥാന പ്രസിഡന്റ്, സെക്രട്ടറി എന്നീ പദവികൾ വഹിച്ചു. 'യുവധാര' മാസികയുടെ മാനേജിംഗ് എഡിറ്ററായി പ്രവർത്തിച്ച് യുവധാരയുടെ സ്വീകാര്യത വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിൽ മുഖ്യ പങ്ക് വഹിച്ചു. 2007-ൽ ചെന്നൈയിൽ വെച്ചുനടന്ന ദേശീയസമ്മേളനത്തിൽ പ്രസിഡന്റായി തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു. ആ പദവിയിൽ 2012 വരെ തുടർന്നു. അക്കാലയളവിൽ വേൾഡ് ഫെഡറേഷൻ ഓഫ് ഡെമോക്രാറ്റിക് യൂത്തിന്റെ (WFDY) ഏഷ്യാ പസഫിക് റീജിയൻ നേതൃത്വത്തിലും അദ്ദേഹം പ്രവർത്തിച്ചു. ലോക യുവജന സമ്മേളനങ്ങൾ സംഘടിപ്പിക്കുന്നതിലും സാമ്രാജ്യത്വ വിരുദ്ധ ഫോറങ്ങൾ സംഘടിപ്പിക്കുന്നതിലും WFDY യുടെ സാർവ്വദേശീയ നേതൃത്വത്തിൽ സജീവമായി പ്രവർത്തിച്ചു. ലോക യുവജന പ്രസ്ഥാനത്തിന്റെ ഭാഗമായി നേപ്പാൾ, ശ്രീലങ്ക, ലാവോസ്, ചൈന, വടക്കൻ കൊറിയ, റഷ്യ, ക്യൂബ, വെനസ്വേല, ദക്ഷിണാഫ്രിക്ക, യു. കെ., കെനിയ തുടങ്ങി നിരവധി വിദേശ രാജ്യങ്ങളിലെ യുവജനസമ്മേളന പരിപാടികളിൽ പങ്കെടുത്തു.

2006-11 കാലയളവിൽ കേരള സംസ്ഥാന യുവജനക്ഷേമ ബോർഡിന്റെ വൈസ് ചെയർമാനായിരിക്കെ ശ്രദ്ധേയമായ പല പദ്ധതികൾക്കും തുടക്കമിട്ടു. പിൻക്കാലത്ത് നിലവിൽ വന്ന യൂത്ത് കമ്മീഷന്റെ കരുട്നിയമം തയ്യാറാക്കിയ സർക്കാർ സമിതിയിൽ അംഗമായിരുന്നു. സംസ്ഥാന യുവജന ക്ഷേമബോർഡിന് പുതിയൊരു പ്രവർത്തന പന്ഥാവ് വെട്ടിത്തുറന്നത് അദ്ദേ

ഹത്തിന്റെ നേതൃത്വത്തിലാണ്.

2016 ഡിസംബറിൽ ലണ്ടനിൽ ചേർന്ന കോമൺവെൽത്ത് പാർലമെന്ററി അസോസിയേഷൻ കോൺഫറൻസിൽ ശ്രീ. പി. ശ്രീരാമകൃഷ്ണൻ പങ്കെടുക്കുകയുണ്ടായി.

ശ്രീമതി എം. ദിവ്യയാണ് അദ്ദേഹത്തിന്റെ ഭാര്യ. അവർക്ക് ഒരു മകളും ഒരു മകനും ഉണ്ട്.

